1

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2015 . 3

Aos vinte e seis dias do mês de junho  de 2015, às 9horas, na sala 2930 da 4

Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5

extraordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do 6

Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, 7

tendo comparecido os membros - Docentes: Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, 8

(Vice-Diretor/FOUFMG), Efigênia Ferreira e Ferreira e Isabela Almeida Pordeus 9

(Representantes dos Professores Titulares/FOUFMG), Mara Vasconcelos, 10

(Chefe do OSP), Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, (Subchefe ODR), 11

Miriam Pimenta Parreira do Vale, (Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros, 12

(Chefe do CPC), Maria Inês Barreiros Senna, (Coordenadora do Colegiado de 13

Graduação), Maria Cássia Ferreira de Aguiar, (Coordenadora do Colegiado de 14

Pós-Graduação), Tânia Mara Pimenta Amaral, Cláudia Silami de Magalhães, 15

Patrícia Valente Araújo Jacques, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Rodrigo 16

Richard da Silveira, Kátia Lucy de Melo Maltos, Walisson Arthuso 17

Vasconcellos, (Representantes dos Professores/FOUFMG), Adriane Luiz do 18

Nascimento Alves e Isabel Cristina da Silva Venceslau, (Representantes dos 19

Técnicos e Administrativos em Educação), Prof. Henrique Pretti, (Coordenador 20

do CENEX), Leonardo Menezes dos Santos, (Representante dos discentes). 21

Membros Convidados, Profa. Elen Marise de Oliveira, Membro da Comissão 22

Sindicância Investigatória Diva Karla Rocha Gonçalves, (Superintendente 23

Administrativa/FOUFMG). Ausência Justificada: Profª Denise Vieira 24

Travassos, (Coordenadora do CASEU). 25

PAUTA: ÚNICA. Apreciação do Relatório Final da Comissão de 26

Sindicância Investigatória – Processo 23072.019378/2015-23. Havendo 27

quorum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. 28

Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da Egrégia 29

Congregação desta Unidade e declarou aberta a Sessão. O Prof. Evandro 30

informou que a Diretoria desta Unidade recebeu OF.COLGRAD/FOUFMG nº 31

011/2015 de 12/05/2015, o qual formaliza denúncia da Profª. Elizabeth Maria 32

Bastos Lages sobre a falsificação de sua assinatura no documento 33

“Autorização para entrega do TCC final” da estudante Monalisa Elis Viana, 34

registro acadêmico 2010.044.503, matriculada no 10º período do Curso de 35

Odontologia/UFMG. Foi designada Comissão de Sindicância por meio de 36

Portaria Diretoria FOUFMG nº 50/2015, para apurar os fatos – Membros: 37

Docentes, Maria Elisa de Souza e Silva, (lotada no ODR), Elen Marise de 38

Oliveira, (lotada no ODR), Silvilene Giovane Martins, (Servidor Técnico e 39

Administrativo em Educação), lotada no ODR, sob a presidência da primeira. O 40

Prof. Evandro salientou que o processo seguiu as normas estabelecidas pelo 41

Regimento Geral da UFMG. A palavra foi repassada para a Profª Elen Marise 42

para informações sobre o trabalho da Comissão.  A professora informou que as 43

pessoas envolvidas foram intimadas para prestar declarações sobre os 44

acontecimentos. Salientou que a discente admitiu ter falsificado a assinatura da 45

Profª Elizabeth. A aluna se fez representar por um advogado e apresentou sua  46

2

2

defesa de acordo as normas processuais.  A Profª Elen leu a conclusão da 47

Comissão: Ante o exposto, salvo melhor juízo, a Comissão é favorável ao 48

encaminhamento deste processo e suas conclusões à Egrégia 49

Congregação desta Unidade para deliberação final, recomendando-se o 50

seguinte: 01 – o não acolhimento do TCC apresentado em 12/02/2015, por 51

ausência do cumprimento do requisito fixado pelo inciso do art. 13º da 52

Res. 01/2014 do COLGRAD-FO; 02 – A aplicação da pena de suspensão da 53

acadêmica, por 1 (um) semestre, com base no art. 193, III, “c” do 54

Regimento Geral da UFMG; 03 – a remessa de cópias dos autos do 55

presente processo às autoridades competentes (Polícia Federal/Ministério 56

Público Federal), para apuração da ocorrência de conduta tipificada no 57

Código Penal Brasileiro. O Prof. Evandro informou que até a conclusão deste 58

processo, a discente não poderá colar grau. O Prof. Evandro agradeceu a 59

presença da Profª Elen Marise, e parabenizou a Comissão pelo trabalho 60

realizado. Após discussões a aprovação do Relatório Final da Comissão 61

de Sindicância foi colocada em votação obtendo 21 votos favoráveis e 62

aprovado por unanimidade. O mesmo será encaminhado ao Prof. Jaime 63

Arturo Ramirez, Magnífico Reitor da UFMG, para as providências cabíveis. Não 64

havendo outros assuntos a serem tratados, para constar, foi lavrada a presente 65

ata pela Secretária Geral da FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo 66

Presidente da Egrégia Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As 67

assinaturas dos demais membros presentes a esta reunião encontram-se em 68

lista anexada ao livro de Atas da Egrégia Congregação da Faculdade de 69

Odontologia da UFMG, Belo Horizonte, 26 de junho de 2015.  70